QUARTA ratio est S. Prospero loco notato, quoniam id etiam vtilissimum fuit propter reprobos. Nam si sciarentur qui sint prædestinati, reliqui omnes desperantes de salute, nihil omnino boni peragere curarent. Itaque vt qui stat, videat ne cadat, & qui victus tentatione cecidit, resurgere conetur, & nemo de Dei miseratione diffidat, nemo desperet, vtilissimum fuit, vt secretissima esset electio.

CAPVT XIII.

Soluuntur obiectiones.

QUAMVIS autem is, quem refutauimus error exploratus & apertissimus esse videatur, non

tamen defunt argumēta aliqua, quæ pro illius defensione Bucerus, Caluinus & Kemnitius excogitarunt.

PRIMUM igitur ita ratiocinatur BUCERVS: *Assidue pro dono perseverantia nobis orandum esse non dubium est: dicit autē Iacobus, cap. 1. de eo qui cupit à Deo aliquid impetrare, Postulet in fide nihil hæsitan: igitur nihil hæsitare debemus, sed certo credere, nos accepturos perseverantiam, ac proinde etiam esse prædestinatos.*

RESPONDEO, Potest optimè cohærere oratio in fide sine hæsitatione cum incertitudine de re illa adipiscenda, quæ petitur. Nam in oratione requiritur tum fides, tum etiam fiducia, & utriusque suo modo contraria est hæsitatio. Et quidem de fide nulla est difficultas. Nam fide credere debemus, Deum posse facere quod petimus; fidelem quoque esse in omnibus verbis suis, & per hoc velle etiam facere quod petimus, nisi ex parte nostra sit defectus, & de his rebus non debemus vel minimū hæsitare. Non autem tenemur certè credere, nos absolutè impetraturos quod petimus: alioqui fides falsa esse posset. Certè cum Apostolus ter rogavit, ut liberaretur à stimulo carnis in fide nihil hæsitan oravit, & non impetrauit tamen quod petijt: ex quo intelligimus, eum non credidisse absolutè se liberandum.

AT Dominus Marc. II. dicit. *Quidquid orantes petitis, credite, quia accipietis, & fiet vobis.* RESPONDEO, credendum esse quia accipiemus, si bona petamus, & si expedit nobis, non absolutè. Porro perseverantia donum planè expedit nobis, sed non benè petit qui non assidue petit. Non enim perseverantia res est eiusmodi, quæ vno die peti & accipi possit, sed quotidie petenda est, ut quotidie detur, & sic tandè fiat, ut in finem vsq; perseveremus. Tūc enim data intelligitur perseverantia cum perseveratum est vsque in finem. Itaq; credere debemus nos accepturos perseverantiam, si perseveranter eam postulauerimus, utrū autem perseverat eam postulari sinus, quis scire potest nisi Deus, & cui voluerit Deus revelare?

Quod autem attinet ad fiduciam, confidere debemus, nos accepturos, quod petimus, & non hæsitare, id est, non diffidere. Cæterum sicut fiducia non est in intellectu, sed in volūtate, ita hæsitatio cum opponitur fiduciæ, non est incertitudo intellectus, sed infirmitas & instabilitas voluntatis. Quare fiducia sine hæsitatione nõ requirit certitudinem intellectus de re impetranda, sed firmam adhæsiōnem voluntatis erga bonitatem Dei, à qua sperat homo se impetraturum quod postulat. Nihil igitur concludit Buceri ratiocinatio.

SECUNDO, objicit idem auctor illud, I. Ioan. 5. *Hæc scribo vobis, ut sciatis, quia vitam habetis æternam qui creditis in nomine filij Dei.* RESPONDEO, Multa hic dici possent, sed iam sæpè de hac re loquuti sumus.

DICO igitur eos qui credunt, habere vitam æternam, sed in spe, non in re. *Spe enim salvi facti sumus*, inquit, B. Paulus ad Rom. 5. porro ut in re vita habeatur æterna, requiritur (præter alia multa) perseverantia in fide. Sic enim scribit Apostolus ad Heb. 3. *Videte fratres ne forte sit in aliquo vestrum, cor malum incredulitatis discedendi à Deo viuo. Sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduret quis ex vobis fallacia peccati. Participes enim Christi effecti sumus, si tamen in iuu substantia vsq; ad finem firmum retineamus.* Et idem ipse Ioannes, qui dixit, credentes habere vitam æternam, scribit quibusdam credentibus in epist. 2. *Videte vosmetipsos ne perdatis quæ operati estis.* Quare si probare Bucerus cupit sententiā suā laborare debet, ut inueniat Scripturæ testimonium, in quo habeatur se, & alios in particulari vsque in finem perseveraturos.

A TERTIO, objicit CALVINVS, I. c. epist. ad Ephes. vbi Apostolus dicit, nos habere pignus hæreditatis: at qui pignus habet, certus est de hæreditate. Item ibidem Apostolus orat Deum, ut illuminet oculos Ephesiorum, ut cognoscant, planeque perspiciant se prædestinatos in adoptionem filiorum.

RESPONDEO, qui spiritum habet inhabitantem, sine dubio pignus habet hæreditatis, hoc enim Apostolus dicit. At quis certus esse potest certitudine fidei, se spiritum inhabitantem habere? Deinde, qui pignus habet hæreditatis, sine dubio consequentur hæreditatem, modò pignus diligenter conferuent. Nam si fortè illud amiserint, antequam hæreditatem accipiant, nihil eis proderit aliquando pignus eiusmodi accepisse. Non scribit autem Apostolus, omnes, qui pignus habent, illud sine dubio seruaturos, ac patrifamilias suo tempore representaturos. Neq; est aliqua ratio; Dei reuelatione excepta, per quam huius rei certi reddi valeamus.

Porro rogat idem Apostolus Deum ut illuminet Ephesiorum oculos, non ut cognoscant se esse prædestinatos; sed ut intelligant quæ sit spes vocationis, & quæ diuitiæ gloriæ hæreditatis in Sanctos, id est, quanta sit ea gloria, quam Deus præparauit diligentibus se.

Sed libenter quærerem à Caluino, si ex fide certus est, omnis, qui iustificatur, se prædestinatum esse, cur isti Ephesij iam dudum fideles, & iustificati egebant illustratione noua, ut cognoscerēt se esse prædestinatos? Nam si id non certo nouerant, non erant fideles & iustificati, si verum est dogma Caluini; si autem fideles, & iusti, imò & sancti erant, ut eos Apostolus vocat: igitur vel non egebant isto nouo lumine, & Paulus frustra pro illis orat, vel quod est verius, non certi erant, ex fide se esse prædestinatos.

QUARTO, objicit idem Caluinus illud, I. Thess. I. *Sciētes fratres dilecti à Deo electionem vestram, qua Euangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed & in virtute, & in Spiritu S. & in plenitudine multa.* Vbi probat Apost. Thessalonicenses fuisse electos, ex eo quod fidem haberent, per quam Euangelium receperant. Ex quo sequitur, ut fides sit propria electorum, & qui illam habent, sciant etiam se esse in numero electorum.

RESPONDEO, PRIMO illud: *Sciētes electionem vestram*, non refertur ad ipsos Thessalonicēses, quasi ipsi scirent electionem suam, sed ad Paulum, qui dicit se cum Siluano & Timotheo scire electionem illorum. DEINDE, loquitur Apostolus de sciētia, non ex reuelatione, sed ex signis, quia videlicet nouerat se illis prædicasse cum adiunctione miraculorum & cum plenitudine multa, Græcè πλῆθος οὐσια, id est, cum magna copia testimoniorum diuinorum, quæ apta erant ad certam persuasionem gignendam. Idem etiam probat ex operibus Thessalonicensium, quia in tribulatione multa cum gaudio verbum Dei receperant. Itaque nihil aliud ex eo loco colligitur, nisi Apostolum optimam spem habuisse de electione Thessalonicensium, ex multis signis, quæ de ipsorum electione habebat.

QUINTO, objicit Kemnitius illud, Rom. 8. *Quos vocauit, hos & iustificauit, quos iustificauit, hos & magnificauit.* Nam in hoc loco dicit Kemnitius, patefactum esse fundamentum huius certitudinis, quam habent iusti ex fide de sua electione.

RESPONDEO, si omnes vocati essent electi, argumentum Kemnitij solidissimum esset; sed Dominus dicens Matt. 22. *Multi sunt vocati, pauci vero electi*, nullius roboris argumentum illud esse ostendit. Cum igitur Apostolus ait: *Quos vocauit, hos & iusti-*

ficanit, non loquitur de omnibus vocatis, sed de vocatis secundum propositum: & cum addit, *quos iustificauit*, & *hos magnificauit*: non loquitur de omnibus iustificatis, sed de iustificatis secundum propositum, de quibus dicitur in eodem cap. *Scimus quia diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum his, qui secundum propositum vocati sunt sancti*. Vide Augustinum in lib. de bono perseverantiæ, cap. 13. qui sint autem vocati & iustificati secundum propositum, nemo scire potest. Quis enim nouit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit?

ULTIMO obijcit Kemnitius multa loca, quæ nihil ad rem faciunt, vt Ioan. 10. *Nemo rapiet eas de manu mea*. Rom. 8. *Quis accusabit aduersus electos Dei?* 1. Cor. 1. *Confirmabit vos usque in finem*. Ephes. 1. *Elegit nos ante mundi constitutionem*.

RESPONDEO, priora duo loca docent, electos non posse perire: sed non docent electos nosse de se in particulari, se esse tales. Quæ autem est ista consecutio. Nemo rapiet oues de manu Christi, ergo Kemnitius certò scit certitudine fidei se esse de numero electorum? Duo loca posteriora, vt etiam multa alia similia testantur Apostolum benè sperasse de salute Corinthiorum & Ephesiorum; non autem certum fuisse certitudine fidei eos omnes saluandos.

Hinc prudenter monet S. Augustinus, in libro de bono perseverantiæ, cap. 22. vt cum in concione ad populum de electis loquimur, vtamur prima vel secunda persona, ponentes in eo numero nos & auditores nostros, vt ostendamus, nos benè sperare cum de nobis, tum etiam de illis: at cum loquimur de reprobis, vtamur verbis tertiæ personæ, ne nobis aut auditoribus malè ominari videamur.

CAPVT XIV.

Fidem, ac iustitiam non esse propriam electorum, & semel habitam amitti posse.

VENIO ad errorem TERTIVM, qui proprius est CALVINI, qui docet in lib. 3. Institut. c. 2. §. 11. Fidem & iustitiam propriam esse electorum, & semel verè acceptam, non posse vlla ratione amitti, & qui eam videntur amittere, nūquam verè habuisse. Solos, inquit, *electos semine incorruptibili Deus in perpetuum regenerat, vt nunquam dispareat semen vite in eorum cordibus insitum*. Et infra §. 12. *Hoc, inquit, interim tenendum est, quamuis exigua sit, ac debilis in electis fides; quia tamen spiritus Dei certa illis arrha est, ac sigillum sue adoptionis, nunquam ex eorum cordibus deleri posse eius sculpturæ*. Et ibidem affirmat, plurimos decipi, qui fidem se habere putant, cum nihil habeant, nisi fidei vmbra & simulacrum.

Repugnant Caluino non solū Catholici, sed etiam pleriq; Lutheranorum, & ipse etiam Petrus Martyr in comment. ad c. 8. ad Rom. & Kemnitius in Examine Concilij. Quamuis hi duo postremi etsi apertè doceant, posse iustum interdum labi: tamen sentire videntur non posse fieri quin ante mortem redeat ad fidē. Certè cogit error ille de fide prædestinationis, vt credant, nullum fidelem esse posse reprobum, nisi secum ipsi apertissimè pugnare velint. Quomodo enim ex fide certos esse dicerent omnes fideles de sua prædestinatione, si crederent, fideles aliquos in æternum posse perire?

Itaq; hoc solum inter Caluinum & ipsos interesse videtur, quod Caluinus dicat, fidem non solū non esse nisi in electis, sed etiam addat, in electis esse planè immobiliter: ipsi verò conuicti argumentis fa-

teantur, posse fidem ad tempus amitti, non tamen ita, vt ante mortem non redeat. Refelli potest vterque error testimonijs & exemplis diuinæ Scripturæ, definitione Ecclesiastica, & ratione.

Quod attinet ad Scripturæ testimonia, tam multa & tam perspicua sunt, vt mirum sit, potuisse in mentes hominum eiusmodi errorem cadere. Ezech. 18. *Cum auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem, morietur in illa*. Quid clarius? Quomodo quæso, auertitur iustus à iustitia, si fide sola iustificatur, & fides semel concepta extingui non potest?

Sed veniamus ad Euangelium. Luc. 8. *Nam quod super petram, qui cum gaudio suscipiunt verbum, & hi radices non habent, sed ad tempus credunt, & in tempore tērationis recedunt*. Isti certè suscipiunt semen verbi Dei cum gaudio, & credunt: neq; deest illis fides, sed perseverantia in fide.

Ioannis 15. *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum*. At palmes esse non potest, qui aliquando non vixerit in vite; nō enim palmites aliunde inferuntur, sed nascuntur ex vite, & non mortui, sed viui nascuntur. Sic igitur fideles renascuntur in Christo, & cum renascuntur, non mortui sunt, sed viui: & tamen si postquam renati sunt, fructum bonorum operum ferre recusent, arefcunt, præciduntur & pereunt. Ex quo non solū Caluinus, sed etiam Martyr & Kemnitius refutatur. Dominus enim non solū dicit, palmitem arefcentem, separandum à vite, sed addit, & *colligent eum, & in ignem mittent, & ardet*. Potest igitur, qui aliquando palmes in vite, id est, membrum in corpore Christi per fidem viuam fuit, mitti in ignem æternum, vt semper ardeat.

Matthæi 24. *Et quoniam abundabit iniquitas, refrigeret charitas multorum. Qui autē perseverauerit usque in finē, hic saluus erit*. Ex hoc loco intelligimus, non omnes iustos perseverare, ac per hoc non omnes iustos saluari. Illud enim (*refrigeret charitas*) extinctionem planè significat charitatis, alioqui non opponeretur perseverantiæ usque in finem.

Prima ad Corinth. 9. *Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum alijs predicauerim, ipse reprobus efficiar*. At Calvinistæ meritò non castigant corpus suum, & operibus pœnitentiæ vale dixerunt, quia certi sunt certitudine fidei, se reprobos fieri nulla ratione posse.

Galat. 5. *Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini, à gratia excidistis*. Quomodo possent euacuari à Christo, & à gratia excidere, si in Christo & in gratia verè nunquam fuissent?

1. ad Timoth. 1. *Quidam circa fidem naufragauerunt*. 1. ad Timoth. 4. *In nouissimis diebus discedent quidam à fide*. 1. ad Timoth. 6. *Quam quidam appetentes errauerunt à fide*. Hebr. 6. *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum cœlestē, & participes facti sunt spiritus sancti: gustauerunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque saculi venturi, & prolapsi sunt; renouari iterum ad pœnitentiam, &c.* Quid hic dici potest? Non habuerunt veram fidem, qui discesserunt à fide? Et quomodo naufragauerunt qui in navi nunquam fuerunt? Non verè iustificati fuerant, qui illuminati gustauerant donum cœlestē, & participes facti erant Spiritus sancti? & tamen prolapsi sunt.

Et vide quantum intersit, inter sententiam Pauli Apostoli, & Petri pseudomartyris; iste dicit, certissime renouandos ad pœnitentiā qui prolapsi sunt; ille dicit, impossibile, hoc est, difficillimum & rarissimum esse, vt renouentur. Nam vt idem ait, cap. 10. *Voluntariè peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur hostia pro peccato: terri-*

bilis autem quaedam expectatio iudicij & ignis emulatio, quæ cõsumptura est aduersarios. 2. Petri 2. Melius erat illis non agnouisse viam iustitiæ, quam post agnitionem retrorsum conuerti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato. Contigit enim illis illud veri prouerby, Canis reuersus ad suum vomitum, & Sus lota in volutabro luti. Poterat ne clarius explicari vera prolapsio? Nam qui reuertitur ad suum vomitum, certè antea vomuerat, & vomendo pectus purgauerat; & sus lota non diceretur reuerti ad volutabrum luti, nisi de illo antea exiisset & lota verè fuisset.

Veniamus nunc ad exempla eorum, qui Spiritu sancto referente, fidem vel charitatem amiserunt. Atq; ut altè incipiamus, PRIMO, Angeli mali, qui Scriptura teste peccauerunt, & ex Angelis diaboli fieri meruerunt, certè antequam peccarent iusti fuerant, vt colligunt sancti Patres, ex c. 14. Isaiæ, & 28. Ezechielis.

SECUNDO, primi nostri parentes ad imaginem & similitudinem Dei conditi fide & gratia ornatè erant, etiam aduersarijs testibus, & tamen eos grauissimè lapsos esse, aduersarij negare non possunt.

TERCIO, Saül Rex initio bonus & iustus erat, & tamen non solum peccauit, sed etiam reprobos & dånatus creditur. Id enim insinuat Scriptura. 1. Reg. 15. & 16. Et apertè asserit Augustinus lib. 2. ad Simplicianum, q. 1. Et ante eum Cyprianus, lib. 1. epist. 5. Negat quidem Caluinus, Saülem fuisse vnquam verè iustum. Sed audi, quid Spiritus S. dicat in 1. lib. Reg. c. 9. *Erat saül electus & bonus, & non erat vir de filij Israel melior illo, ab humero & sursum eminebat super omnem populum.* Hic planè describitur vir animo & corpore præstans: & cum nemo esset in filijs Israël melior illo, si non erat hic verè iustus, nullus tñ fuisset in vniuerso populo Dei verè iustus. Quod falsum esse certum est, cum adhuc viueret Samuël, & multi cum eõ Prophetæ & Prophetarum filij.

QUARTO, Dauid Rex omnium consensu iustus fuit, cum de eo diceret Deus: *Inueni Dauid virum secundum cor meum.* Actor. 13. & tamen quis negare potest, eum verè à gratia & iustitia, & secundum aduersarios, qui sola fide iustificanti, à fide excidisse? Magnitudinem enim peccati eius testatur penitentia magnitudo, qua lauabat per singulas noctes lectum suum, & lachrymis suis stratum suum rigabat, Psalm. 6.

QUINTO, Salomon fuit aliquando verè iustus, & à Deo singulariter dilectus. Nam 2. Reg. 7. dicit de eo Deus: *Ego ero illi in patre, & ipse erit mihi in filium.* Et c. 12. *Vocauit nomen eius Salomon, & Dominus dilexit eum, misitque in manu Nathan Prophetæ, & vocauit nomen eius amabilis Domino, eo quod Dominus diligeret eum.* Deniq; filius erat Dauidis, hominis sancti, igitur secundum doctrinam Caluini & Petri Martyris, & ipse sanctus erat. Hunc autem virum in senectute à gratia & iustitia excidisse, Scriptura testatur. Quæ refert eum etiam idola omnium concubinarum suarum turpissimè coluisse. Eundem planè reprobum, atq; damnatum esse, indicat S. Cyprianus lib. 1. ep. 5. Et post eum S. AUGUSTINUS in lib. 22. contra Faustum, c. 88. his verbis: *De Salomone quid dicam? quem vehementer arguit sancta Scriptura, atque condemnat; nihilque de penitentia eius, vel in eum indulgentia Dei omnino commemorat?*

SEXTO, S. Petrus sine dubio iustus erat, cum ei diceretur à Domino, Matth. 16. *Beatus es Simon Bar-Iona.* Et Ioan. 13. *Qui lotus est, non eget, nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus.* Et tamen peccauit negando Christum, & negationem periurio confirmando. Docet autem S. Augustinus, tract. 66. in Ioan. pec-

catum illud sancti Petri fuisse lethale, & reprehendit defensores Apostoli, qui audent excusare peccatum, cuius magnitudinè ipse idem amarissimè flendo monstrauit.

SEPTIMO, Simon Magus, conuersus à Philippo credidit, & baptizatus Philippum sequebatur, vt Lucas scribit Actor. 8. Et tamen hæresarcha factus miserè perijt. Dicit quidem Caluinus, eum non verè credidisse, sed fidem simulasse. At nos magis credimus sancto Lucæ, qui dicit, eum credidisse, & hoc dicit, vbi alios multos credidisse dicit, qui permanserunt in fide: nec vllò verbo indicat simulationem Simonis.

OCTAVO, Iudas proditor, etiã si solus esset, exemplo suo omnia ora obstrueret. Nam fuisse Iudam aliquando iustum, probat S. Hieronymus, in lib. 3. aduersus Pelagianos, ex illis verbis Domini, Ioan. 17. *Pater quos dedisti mihi custodiui, & nemo ex eis periijt, nisi filius perditionis.* Nam si Pater dedit illum filio, certè bonus erat: & si periijt ex grege, certè antequam periret, in Christi grege numerabatur. Constat autè Iudam reprobum & damnatum esse, tum ex hoc loco, vbi dicitur *Filius perditionis*: tum ex c. 26. Matt. vbi Dominus de Iuda dicit; *Melius erat ei, si natus non fuisset homo ille.*

Habemus igitur octo exempla, quorum tria, Adami, Dauidis & Petri, demonstrant, iustitiam posse & amitti & recuperari, alia quinque, Satanæ, Saülis, Salomonis, Simonis & Iudæ indicant, posse aliquos verè iustos ita excidere à iustitia, vt inter reprobos numerari non sine ratione credantur. Proinde iustitiã non semper esse propriam electorum, sed cum reprobis aliquando communem.

His testimonijs & exemplis diuinæ Scripturæ addi potest traditio, ac definitio Ecclesiastica. Nam eundem hunc errorem olim in Iouiniano damnauit Ecclesia. Testantur enim sanctus Hieronymus libro secundo aduersus Iouinianum, & sanctus Augustinus, hæres. 82. Vnum ex erroribus eius fuisse, iustos post baptismum non posse peccare, & si fortè peccent eos quidem fuisse lotos aqua: spiritum autem gratiæ minimè recepisse. Itaq; error Caluini iam ante mille & ducentos annos in Iouiniano diiudicatus & damnatus fuit.

Præter hoc publicum antiquitatis testimonium, disertis verbis idem testatur S. AUGUSTINUS, in lib. de corrept. & grat. c. 13. *Credendum est, inquit, quosdam de filijs perditionis non accepto dono perseuerandi vsque in finem, in fide, que per dilectionem operatur, incipere viuere, & aliquandiu fideliter & iuste viuere, & postea cadere, neque de hac vita priusquam eis id contingat, auferri.* Et S. GREGORIUS lib. 30. Moral. ca. 32. *Quis, inquit, intelligat, quod alius Catholica matris ventre proditus, iuxta vitæ terminum erroris voragine deuoratur, alius autè vitam suam in Catholica pietate consummat, qui ortus in perfidia, cum lacte matris hauserat virus erroris?*

Accedant VLTIMO rationes. PRIMA ratio, Fides quæ secundum Caluini sententiam, immobiliter hæret in corde hominis semel iustificati, sine dubio nõ est actus, sed habitus: actus enim non semper est in corde hominis iustificati, vt experientia testatur: habitus autem non impedit ex necessitate actum contrarium, vt perspicuum est ex ratione & natura omnium aliorum habituum, qui inclinant ad suum actum, sed non cogunt. Poterit igitur is, qui habet habitum fidei facere actum infidelitatis. At secundum Scripturas, qui facit actum infidelitatis, perdit etiam habitum, nam efficitur simpliciter infidelis & inimicus Dei, & reus mortis æternæ; & ex doctrina ad-

uerfariorum per omne peccatum excutitur fides iustificans, & effunditur ex corde Spiritus sanctus.

DICENT fortasse, non esse ex natura fidei, quod immobiliter hæreat, sed ex assistentia, & prouidentia Dei, qui non permittit homines semel verè iustificatos labi in peccatum. At si ita esset, cur dicerent ipsi, omnia opera iustorum esse peccata mortalia? Et vbi est promissio ista Dei, quod non permittet iustos labi in peccatum? Nonne Scriptura contrarium disertis verbis docet? cum ait, *Cum auerteris se iustus à iustitia sua.* Ezech. 18. & *Si negauerimus, & ille negabit nos.* 2. Tim. 2. & alia, quæ supra citauimus?

SECUNDA ratio, Infantes omnes per Baptismum verè iustificantur, & fidem accipiunt etiã testimonio Lutheranorù, imo etiã sine Baptismo, ex sententia Caluini, & Petri Martyris, & Buceri, filij fidelium nascuntur sancti: at quis credat omnes filios fidelium, vel certè omnes, qui in infantia baptizantur esse prædestinatos, & non posse peccare secundum Caluinum, vel non posse damnari secundum Bucem & Martyrem? Nonne videmus multos in infantia baptizatos, cum adoleuerint grauissimè peccare? Adde quod, si verum esset paradoxum istorum, omnes Catholici, qui in infantia baptizati sunt, prædestinati essent ad vitam, & perire nõ possent: quos tamè isti pro mēbris Antichristi & infidelibus habent.

TERTIA ratio, si fides amitti non potest, unde tot sunt in mundo hæretici? Hoc enim interest inter paganos & hæreticos, quod pagani fidem nunquam habuerunt, hæretici habuerunt & amiserunt. *Ex vobis ipsis* (inquit Apostolus Act. 20.) *exurgent viri loquentes peruersa.* Et 2. Timoth. 2. *Hymeneus & Philetus à veritate exciderunt.* Et ad Tit. 3. *Hæreticum deuota, sciens, quia subuersus est, &c.*

QUARTA ratio, si iusti peccare non possunt, quorsum tot admonitiones & cohortationes Apostolorum, & Prophetarum, & omnium sequentium Doctorum Ecclesiæ ad populum Dei vt timeant, vt caueant, vt solliciti sint? Quorsum ipse Dominus Apostolos suos & omnem Ecclesiam orare iussit: *Dimittite nobis debita nostra, ne nos inducas in tentationem, & libera nos à malo?* Quorsum pœnitentia, absolutio & reconciliatio lapsorum defenditur contra Nouatianos, si iusti peccare non possunt?

QUINTA ratio, sententia ista Caluini, ex parte etiã Buceri, Martyris, & Kemhitij, nõ solùm certitudinem nullam adfert, sed planè desperationem inducit; proinde non modò cõtraria est veræ doctrinæ Catholicorum, sed etiã ipsorum hæreticorum proposito & instituto, qui nihil sæpius iactant, quàm solidam consolationem se conscientijs hominum ex certitudine iustificationis adferre. Nam si præsens gratia & iustificatio vera esse non potest, nisi quis certus sit de perseuerantia ita vt vel certò sciat se nunquam lapsurum vel ad pœnitentiã rediturum; quomodo fieri potest, vt vllus sani cerebri certò speret, se verè iustum esse, cum de futuris euentibus nihil sibi certi polliceri nisi temerè possit? Et cum videat quotidie se & alios in varia peccata, etiã contra conscientiam labi? *Ne glorieris in crastino* (inquit Sapiens Proverb. 27.) *ignorans quid superuentura pariat dies.* Et Ecclesiasticus c. 11. *Ante mortem ne laudes quemquam.* Et S. Iacobus c. 4. *Ignoratis quid erit in crastino.*

CAPVT XV.

Soluuntur obiectiones.

OCcurrunt in diuinis litteris testimonia quædam, quæ partim aduersarij pro causa sua

allegant, partim etiã talia sunt, vt eis in speciem non parum fauere videantur.

PRIMUM est illud Cant. 8. *Aqua multa non poterunt extinguere charitatem, neq; flumina obruent illam.* Quod si charitas nõ potest extinguì, certè nec fides, cum sine fide charitas esse non possit. RESPONDEO, hoc testimonium non probat, non posse amitti charitatem, si quis velit eam exuere, & cupiditatem in eius locum recipere, vt multi quotidie faciunt, quibus dicitur in Apocalypsi, cap. 2. *Habeo aduersum te pauca, quia primam charitatem reliquisti. Memor esto unde excideris.* Sed probat, manente charitate nullam esse tribulationem, quæ non facillè tolleretur. Nam aquarù nomine hoc loco tribulationes significari testantur Ambrosius, in lib. 1. de Iacob, c. 7. Et Gregorius in commēt. huius loci, charitatem autem omnia tolerare, docet Apostolus, 1. Cor. 13. *Charitas omnia suffert, omnia sustinet, benigna est, patiens est, &c.*

SECUNDUM testimonium Ioan. 4. *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, nõ sitiet in æternum, sed fiet in eo fons aque salientis in vitam æternam.* RESPONDEO, eadem est vis huius testimonij, quæ superioris. Nam in quo manet gratia Dei, siue charitas, is non sitiet in æternum, cum habeat in se fontem viuum: tamen fons ille sicari & obstrui potest, dum sumus in hoc loco tentationum. Et si fortè siccetur, id est, si excidamus à gratia, iuxta illud Galat. 5. *A gratia excidistis;* quid mirum, si iterum delectationes vanas, virgente cupiditate, sitire incipiamus?

TERTIUM testimonium Ro. 8. *Quis nos separabit à charitate Christi?* Et infra: *Certus sum, quia neque mors, neq; vita &c. poterit nos separare à charitate Dei.* RESPONDEO, S. Augustinus, in lib. 1. de moribus Ecclesiæ, c. 11. & sequentibus, explicans huc locum, docet, hic explicari efficaciam & potentiam charitatis, quæ si adit in corde nostro, omnes tribulationes vincit, vt sensus totius illius sententiæ sit, nullum esse terrorem, qui possit efficere in homine, in quo ardeat charitas, vt Deum suum offendat; tamen ibidem Augustinus monet, posse in hac vita amitti charitatem, & ideo diligentissimè tantum bonum esse seruandum. Posset tamen etiã responderi, Apostolum hic loqui in persona electorum, vt supra diximus cap. 9. in explicatione testimonij septimi.

QUARTUM testimonium 1. Cor. 13. *Charitas nunquam excidit.* RESPONDEO, Charitas nunquam excidit, quia non frangitur laboribus, sed omnia tolerat, vt exponit hoc loco S. Ioann. Chrysof. Rursus & magis ad literam, Charitas ex se nunquam excidit, sed nos ab illa interdum excidimus. Ipsa (inquam) ex se nunquam excidit, quia & in hac vita, & in futura locum suum habet. Nõ sic autem fides & spes, quæ post hanc vitam non erunt. Itaque non significat Apostolus, nullum esse, qui charitatem amittat, sed ostendit, non repugnare charitati, vt semper vigeat, sicut id fidei & spei repugnat.

QUINTUM testimonium 1. Ioan. 3. *Qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen illius in eo manet, & non potest peccare, quoniam ex Deo natus est.* RESPONDEO, Variæ sunt huius loci, qui omnium est difficillimus, expositiones.

PRIMA est sancti Ambrosij, in commentario Isaia (vt S. Augustinus testatur lib. 4. ad Bonifacium, c. 7.) Refert hæc expositio hunc locum ad statum futuræ gloriæ, vt sensus sit, eos non posse peccare, qui nati sunt ex Deo, per secundam illam regenerationem, de qua dicitur Matth. 19. *In regeneratione cum sederis filius hominis, &c.* Vera est hæc doctrina, sed videtur Ambrosius potius alludere voluisse ad hunc locum, quàm eum ex proposito explicare. Apostolus enim

Ioānes docet in eo capite, quo signo internoſci poſſint in hac vita filij Dei, à filijs diaboli, & dicit, illud eſſe primarium ſignum, quod filij Dei non peccant, filij diaboli peccant, atque ita utrique patrem ſuum imitantur, illi Deum, qui eſt ipſa iuſtitia, iſti diabolum, qui ab initio peccat.

SECUNDA expoſitio eſt S. Bernardi, in 1. ſermone de Septuageſima, & ſermone 23. in Cantica, qui per ſemen Dei intelligit gratiam prædeſtinationis, ac dicit, prædeſtinatos non poſſe peccare, non quod reuera quandoque non peccent, ſed quod perinde ſit, ac ſi nunquam peccarent, cum certum ſit, eiſ peccata remittenda eſſe, imò ipſa etiam peccata eiſ cooperentur in bonum. Hæc quoque expoſitio veram doctrinam cōtinet: ſed non explicat propriè ſenſum Apoſtoli, & credibile eſt, ſanctum Bernardum, more ſuo uti voluiſſe ſcripturæ verbis, ad ſententiam quandam veram explicandam, quamuis non eo loco intentam ab eo, qui verba illa conſcripſerat. Certè S. Ioannes ſicut dicit, omnem, qui eſt natus ex Deo, non peccare; ita etiam dicit, omnem, qui facit iuſtitiam, ex Deo natum eſſe. Nec tamen ſignificare voluit, omnem, qui facit iuſtitiam, eſſe prædeſtinatum. Præterea docere intendit Apoſtolus (ut diximus) quomodo diſcernantur filij Dei à filijs diaboli, non autem quo modo internoſcantur electi à reprobis. Nam de electis & reprobis ne verbum quidem facit, neque poſſunt in hac vita diſcerni, ut ſuprà docuimus.

TERTIA expoſitio eſt aliorum, qui docent, illud (non poſſe peccare) poſitum eſſe pro eo, quod eſt, nõ debet peccare. Refert hanc ſententiam S. Auguſtinus, in libro de natura & gratiã, capite 14. Sed non videtur hæc ſententia multum ad rem facere. Nam etiam qui non eſt natus ex Deo, non debet peccare. Nemo enim debet peccare, alioqui peccatum non eſſet, ſi fieri deberet.

QUARTA expoſitio eſt S. Auguſtini, in lib. 2. de peccatorum meritis & remiſſ. capite ſeptimo, de gratia Chriſti, c. 21. & alibi, qui refert hunc locum ad peccata venialia, ut ſenſus ſit, eum, qui natus eſt ex Deo, non poſſe peccare etiam venialiter, quatenus eſt filius Dei, id eſt, quatenus operatur ex charitate: ſed poſſe tamen eundem peccare, quatenus idem ipſe ratione corruptionis carnis eſt adhuc filius huius ſæculi.

Sed procul dubio melior eſt expoſitio QUINTA, quæ eſt eiſdem Auguſtini tract. 5. in epiſt. Ioanniſ & Hieronymi lib. 1. aduerſus Pelagianos, & libro 2. aduerſus Iouinianum. Hæc ſententia docet, S. Ioannem loqui, de peccatis lethalibus; non de venialibus. Nã diſtinguit filios Dei à filijs diaboli per hoc, quod eſt peccare, & non peccare: non autem diſtinguuntur filij Dei, à filijs diaboli, id eſt, iuſti ab impijs per hoc, quod iuſti non peccent venialiter, & impij venialiter peccent. Igitur ſententia Apoſtoli hæc eſt, Qui natus eſt ex Deo non peccat, nec peccare poſſe lethaliter, dum perſeuerat filius Dei, quoniã ſemen illius, id eſt, charitas, quæ omnib. peccatis lethalibus contraria eſt, in ipſo manet. Charitas enim eſt plenitudo legis, ac per hoc nullo modo fieri poſſe, ut ſit præuicator, qui charitatem habet. Id quod de nulla alia virtute dici poſſe: Nam qui fidem habet, qui temperantiam habet, qui liberalitatem habet, qui fortitudinem habet, qui reliquas virtutes habet, poſſe qualibet earum retenta contra aliam peccare; at qui charitatem habet, non poſſe ea retenta contra aliam virtutem peccata committere, quoniã charitas virtutes omnes continet. *Benigna eſt, patiens, omnia credit, omnia ſperat, omnia ſuſtinet, &c.* Quare

ipſa ſola eſt certiffima nota, qua diſcernuntur filij Dei à filijs diaboli.

Ex quo intelligimus, omnia quinque teſtimonia pro immobilitate charitatis adducta, excellentiam charitatis probare, nõ autem immortalitatem: quoniã ſi maneat, efficit ut homo non peccet, nec poſſit peccare: tamen poſſe non manere, ſi quis (ut diximus) eam abiciat & cupiditati ſponte ſuccumbat.

CAPVT XVI.

Non eſſe omnes iuſtos inter ſe pares.

QUARTVS reſtat error breuiter refellendus. Nam ut initio diximus, in eo conueniunt LUTHERANI, ut dicant, omnes iuſtos æqualiter eſſe iuſtos, ita ut neque vnus ſit iuſtius alio, neque idem homo in iuſtitia creſcat. Similem errorem docuit olim IOVINIANVS, teſte S. Hieronymo, in libro 2. aduerſus Iouinianum: quamuis non ex fundamento eodem. Iouinianus enim docebat virtutes eſſe pares, & peccata etiam paria, iuxta antiquam ſententiam Stoicorum. Lutherani verò non dicunt (quod ſciam) virtutes eſſe pares, aut peccata paria, neque negãt, poſſe hominem creſcere in fide, ſpe, dilectione, alijsque virtutibus, neque dicunt, non eſſe vnum alio maiorem, quod attinet ad eiſmodi virtutes: ſed affirmant, per hæc virtutes, neminem iuſtificari, ac per hoc creſcere in fide & charitate, non eſſe creſcere in iuſtitia: & ex eo quòd alius alio fide & charitate ſit maior, non effici, ut vnus ſit alio iuſtior, quandoquidem vna & eadem Chriſti iuſtitia fide apprehenſa, atque à Deo imputata omnes iuſtificari docent.

Nos igitur primùm aduerſus Iouinianum proferemus pauca quædam teſtimonia ſcripturarum & Patrum: deinde alia quædam ſeorſim aduerſus Lutheranos.

Quod attinet ad IOVINIANVM, euidenter refellitur error ipſius ex his teſtimonijs, 1. *Numquid conſideraſti ſeruum meum Iob, quod non ſit ei ſimilis in terra?* 1. Reg. 9. *Nomen erat vir de filijs Iſrael melior illo.* Eccleſiaſtici 44. *Non eſt inuentus ſimilis illi, qui conſeruaret legem excelſi.* Pla. 83. *Beatus vir, cuius eſt auxilium abſte, aſcenſiones in corde ſuo, diſponit in valle lachrymarum in loco, quem poſuit. Et enim benedictione dabit legiſlator, ibunt de virtute in virtutem, &c.* Quem locum tractans S. GREGORIUS, ho. 15. in Ezech. *Non mirum (inquit) ſi de virtute in virtutem gradus ſunt, quando ipſa vnaqueque virtus quaſi quibusdam gradibus augetur, & ſic per incrementa meritorum ad ſumma perducitur.* Luca 17. Apoſtoli petunt ſibi fidem augeri. Ex quo loco ducit argumentum S. HIERONYMVS, libro 2. in Iouinianum; *Quare (inquit) dicunt Apoſtoli, Adauge nobis fidem, ſi omnium vna meſura eſt.* Matth. 11. *Non ſurrexit maior Ioanne Baptiſta.* Matth. 8. *Non inueni tantam fidem in Iſrael.* Luca 7. *Remittuntur ei peccata multa, quoniã dilexit multum.*

Huc pertinent varix ſimilitudines. Nam Matth. 13. comparatur Eccleſia terræ, quæ pro varia diſpoſitione alicubi reddit fructum tricenum, alicubi ſexagenum, alicubi centenum. Roman. 12. & 1. Corinth. 12. comparatur Eccleſia corpori humano, in quo ſunt varia membra, alia ſublimiora, alia inferiora, alia nobiliora, alia viliora. 2. Timoth. 2. alia non minus apta ſimilitudine dicuntur in domo Dei eſſe vaſa aurea & argentea, lignea & fictilia. Et ſine dubio præſtantiora ſunt aurea quàm argentea, & argentea quàm lignea vel fictilia. Quo etiam ſpectat illa ſimilitudo eiſdem

Apostoli, 1. Corint. 3. de his qui supra fundamentum fidei ædificant aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fœnum, stipulas.

Deniq; idem probant omnia testimonia, quæ docent, præmia in cælo non esse paria, vt Illud Io. 14. *In domo patris mei, mansiones multe sunt.* Et 1. Corint. 15. *Alia claritas soli, alia claritas Luna, alia claritas stellarum, & stella differt à stella in claritate.* &c. Neq; his repugnat, quod Matth. 20. dari videtur idem præmium omnibus operarijs, videlicet denarius quidam diurnus. Nam denarius ille significat æqualitatem æternitatis, non gloriæ & excellentiæ.

Pulchrè S. AMBROSIVS lib. 7. in Lucam, exponens cap. 15. *Æqualem, inquit, dignaris soluere mercedem, æqualem mercedem vitæ, non gloriæ.* Itaq; datur omnibus idem denarius, quoniam sancti omnes sine fine regnabunt, quamuis non omnes eadem eminentia regnabunt. Quemadmodum commune stellis omnibus est perpetuò fulgere in cælo, tametsi aliæ alijs clarius micent. Atq; hoc modo locum istum exponunt sancti Patres. Ambrosius loco citato, Hieronymus lib. 2. in Iouinianum. August. lib. de sancta Virginitate cap. 26. Gregorius lib. 4. moral. capit. quadragesimo secundo.

At (inquies) si denarius diurnus non significat omnino par præmium, vnde murmurabât operarij, qui plus laborauerant, quod eandem mercedem acciperent cum ijs, qui minus laborauerant? Introducitur murmur illud in parabola, non quod in cælo vllum futurum sit murmur; sed vt ostendatur, nullam esse in Deo iniquitatem, si cū alijs liberalior, quàm cum alijs esse velit. Et si (quod fieri non potest) murmur inter beatos oriretur, illud esset planè iniustum. Non enim facit Deus iniuriam ei, cui debitam mercedem reddidit, si parem, vel maiorem alteri ex benignitate donauerit.

Ad hæc testimonia Scripturæ addi possunt testimonia Patrum. S. AMBROSIVS, in epist. 81. ad Siricum: *Agrestis, inquit, vtilitatis est, nullam virginittatis gratiam, nullum castitatis ordinem seruare, promiscuè omnia velle cõfundere, diuersorum gradus abrogare meritorum, & paupertatem quandam celestium remunerationum inducere, quasi Christo vna sit palma, quam tribuat, nec plurimi abundant tituli meritorum.*

S. HIERONYMVS lib. 2. aduersus Iouinianum, ex instituto hoc agit, vt superuacaneum sit testimonium eius adducere.

S. AVGVSTINVS in epist. 57. ad Dardanum: *Deus, inquit, totus adesse rebus omnibus potest, & singulis totus: quamuis in quibus habitat, habeant eum pro sua capacitatis diuersitate alij amplius, alij minus, quos ipse sibi dilectissimum templum & gratia sua bonitatis adificat.* Et ibidem: *Unde in omnibus sanctis sunt alij alijs sanctiores, nisi abundantius habendo habitatores Deum.*

S. GREGORIUS lib. 4. moral. cap. 42. *Quia, inquit, in hac vita nobis est discretio operum, erit proculdubio in illa discretio dignitatum, vt quo hic alius aliu merito superat, illic alius alium retributione transcendat.* Atq; hæc in Iouinianum.

Nunc aduersus LVTHERANOS PRIMO pugnat illud Prouerb. 4. *Iustorum semita quasi lux splendens procedit & crescit usque ad perfectum diem.* Hic enim describitur iustitiæ ipsius progressus per similitudinem lucis, quæ ab aurora progreditur ad meridiem. Sicut enim vera lux est, quæ fulget in aurora, & semper augetur, crescit vsq; ad perfectionem meridianam; sic etiam vera iustitia est in hominibus iustificatis, & ea tamen semper magis ac magis augetur, donec

ad perfectionem beatorum in cœlesti felicitate pertingat.

SECUNDO, illud Apostoli, 2. Corinth. 9. *Augebit incrementa frugum iustitiæ vestra.* Quomodo enim Deus augebit incrementa frugum iustitiæ nostræ, si nulla in nobis iustitia, nisi Christi, quæ augeti non potest?

TERTIO, illud S. Ioan. in Apocalypsi, cap. vlt. *qui iustus est, iustificetur adhuc, & qui sanctus est, sanctificetur adhuc, & qui in sordibus est, sordescat adhuc.* Quis autem dubitat, eos, qui in sordibus sunt, verè posse adhuc sordescere, & vnū esse sordidiorum alio? cur igitur non concedunt, posse etiam iustos effici iustiores, & vnum alio in iustitia esse maiorem?

QUARTO, pugnant aduersus eos omnia loca, in quibus dicitur charitas augeti, & in vno maior esse, quàm in alio, vt Ioan. vlt. *Diligis me plus huc?* Et Luc. 7. *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Et: *Cui minus dimittitur, minus diligit.* Et Ioan. 15. *Maiorem hac dilectionem nemo habet, vt animam suam ponat quis pro amicis suis.* Et 1. Ioan. 14. *Perfecta charitas foras mittit timorem.* Et: *Qui timet, non est perfectus in charitate.* Nam secundum Scripturas, iustitia nihil est aliud nisi charitas. Nam 1. Ioan. 3. Apostolus pro eodem accipit esse iustum, & diligere: *In hoc, inquit, manifesti sunt filij Dei, & filij diaboli. Omnis qui non est iustus, non est ex Deo, & qui non diligit fratrem suum. Quoniam hæc est annuntiatio, quam audistis ab initio, vt diligatis alterutrum.* Et ibid. *Qui non diligit, manet in morte.* Et: *Trãslati sumus de morte ad vitam, quoniã diligimus fratres.* Item Apostolus Paulus cū ait Rom. 14. *Regnum Dei est iustitia, pax & gaudium in Spiritu sancto.* Per iustitiã intelligit charitatem, cuius proprij sunt effectus pax & gaudium, iuxta illud Galat. 5. *Fructus autẽ Spiritus sunt, Charitas, gaudium, pax.* Et Dominus Matt. 5. cū admonet, vt iustitia nostra abundet plus quàm Scribarum & Phariseorum, præcipuè loquitur de charitate. Scribarum enim & Phariseorum iustitia erat, diligere amicos & odio prosequi inimicos: iubet autem Christus, vt diligamus etiam inimicos, & sic iustitia nostra abudet plus quàm Scribarum & Phariseorum. Itaq; cum aduersarij non negent, disparitatem esse charitatis in regeneratis: non possunt etiam negare, disparitatem esse iustitiæ, nisi verbo Dei repugnare velint.

QUINTO pugnant contra eos omnia loca, quæ docent, in cælo varietatem esse præmiorum & coronarum, quæ supra citata sunt contra Iouinianum. Nam præmia regni cœlorum propriè iustis parata sunt, vt Dominus ait, Matt. 25. *Ibunt iusti in vitam æternam.* Et Philipp. 3. Apostolus vocat beatitudinem *brauiũ supernæ vocationis.* Et apertius 2. Tim. 4. *vocat coronam iustitiæ, quam reddit iustus index.* Quare si diuersitas est in cælo præmiorum, sine dubio diuersitas est in terra meritorum, & si varia est corona iustitiæ, varia quoq; est ipsa iustitia. Non sunt igitur omnes regenerati æquè iusti.

Accedant vlt. testimonia S. AVGVSTINI serm. 16. de verbis Apostoli; *Iustificati, inquit, sumus, sed ipsa iustitia, dũ proficit, crescit.* Item in epist. 29. ad Hieronymum: *Induti sunt sancti iustitia, alius magis, alius minus.* Item tract. 6. in Ioan. *Ipsi, inquit, spirituales sancti in Ecclesia, sunt alij alijs sanctiores, alij alijs meliores.* Argumenta contraria nulla remanēt hoc loco soluenda, quoniam non alia sunt, quàm quæ in libro superiore dissoluimus. Quibus videlicet in hærentem iustitiam oppugnare, & imputatitiam propugnare aduersarij nitebantur.

LIBER QVARTVS,

DE IVSTIFICATIONE, QUI EST DE IVSTITIA OPERVM.

DE IVSTITIA ACTVALI, SIVE OPERVM *Quatuor sunt quæstiones, VNA de necessitate, ALTERA de veritate, TERTIA de merito, QVARTA de perfectione. Dissidemus enim ab Hæreticis huius temporis. PRIMVM an sint hominibus iustificatis opera necessaria ad salutem, cum qua quæstione ferè coincidunt illæ, Vtrum iusti legem Dei seruare teneantur, & quid intersit inter Legem & Euangelium. DEINDE, dissentimus de ipsa veritate iustitiæ actualis, id est, vtrum opera iustorum sint verè iusta, ita vt coram Dei iudicio comparere audeant, cum qua quæstione coincidit illa, possit ne homo iustus legem diuinam ita implere, vt in opere peccatum nullum admittat. TERTIO, contendimus de meritis operum bonorum, vtrum ex iustitia digna sint retributione. QVARTO, disceptamus de perfectione iustitiæ, sed ea duobus in locis à nobis explicata est, in libro de Monachis, & in libro de distinctione peccati mortalis & venialis.*

CAPVT PRIMVM.

Quod hæretici huius temporis negent operum necessitatem.

VT Igitur à PRIMA quæstione incipiamus, explicanda est sententia aduersariorum de necessitate operum. Siquidem multi ipsorum aliud loquuntur, aliud sentiunt. Non desunt enim qui clamant iniuriam Lutheranis fieri, cum dicuntur opera bona, tanquam non necessaria ad salutem contemnere.

Ac PRIMVM Confessio ipsa Augustana art. 20. falsò dicit accusari suos, quod bona opera negligat, vel prohibeant. Philippus quoque in Locis, Brentius in Catechismo, Kemnitius in Examine Concil. sess. 6. prope finem. Caluinus lib. 3. Institut. cap. 16. Et ipse etiam Lutherus, in libro de Visitatione Saxonica, docent opera bona esse faciendâ; & aliquo modo indicant esse necessaria, cum affirmant, veram fidem non esse, quæ non parit opera bona, & quæ charitatem comitem non habet. Denique in Colloquio Altemburgenfi Maioristæ, siue Electorales difertis verbis docent, opera bona esse ad salutem necessaria, non quidem necessitate efficientiæ, sed necessitate præsentia: Illyriciani autem, siue Saxonici, non negant opera esse necessaria necessitate præsentia: sed tamen propter scandalum & periculum contendunt, istam propositionem, opera sunt necessaria ad salutem, non esse in Ecclesia tolerandam.

Cæterum quidquid sit de modis ipsorum loquendi, cum excutiuntur ipsorum principia & pleraque dicta & scripta Lutheri, videntur omnino existimare posse hominem saluari, etiamsi nulla bona opera faciat, nec mandata diuina custodiat. Quod his argumentis probo.

PRIMVM, ex verbis difertis Prophetæ ipsorum Lutheri, qui affirmat mala opera credenti nihil nocere. Sic enim loquitur in lib. de libertate Christiana: *Bona opera non faciunt bonum virum, nec malum mala.* Et paulò post: *Vt infideli nullum bonum opus prodest ad salutem & iustitiam: sic è diuerso nullum malum opus facit malum & damnatum, sed sola incredulitas.* Idem in sermone, Sic Deus dilexit mundum. *Vbi fides est, inquit, nullum peccatum nocere potest.* Et in libro de captiuitate Babylonica, c. de Baptismo. *Vides, inquit, quã diues sit homo Christianus, vel baptizatus, vt etiam*

A volens non possit perdere salutem suã, quantiscumq; peccatis, nisi nolit credere. Nulla enim peccata possunt eum damnare, nisi sola incredulitas. Hæc & similia manifestè docent, omnia bona opera posse tutò omitti, ac per hoc non esse necessaria. Nam si quæuis peccata non faciunt hominem malum, neque ipsum damnant, quare non possunt omitti? Et si possunt omitti, quare sunt necessaria?

In commentario ad caput secundum ad Galat. *Quando, inquit, sic docetur, fides in Christum iustificat quidem, sed simul seruari oportet mādāta Dei, quia scriptum est, si vis ad vitam ingredi serua mandata, ibi statim Christus negatus est, & fides abolita, quia mandatis Dei siue legi tribuitur, quod est solius Dei.* Item in sermone de nouo testamento, siue de Missa: *Caneamus, inquit, à peccatis, sed multo magis à legibus, & operibus bonis, tantum attendamus Des promissionem & fidem.*

Denique in sermone citato, sic Deus dilexit mundum: *Ego, inquit, dico tibi, quia angusta est via, oportet te fieri tenuem, si vis per eam venire. Cæterum qui operibus onerati sunt, sicut conchilibus onustos videmus Iacobi peregrinos, ij non poterunt penetrare.* Et infra: *Si veneris cum magnis saccis operum plenis, deponere oportebit, alioquin non poteris penetrare.*

Hæc & similia, quæ in Lutheri scriptis contra studium operum bonorum passim leguntur, satis indicant mentem eius, & quomocumque excusentur, certè magnam vim habent ad persuadendum simplici populo, & ad malum propenso, non esse faciendâ opera bona.

C SECUNDO, idem probatur ex illo communi ipsorum dogmate, quod omnia opera iustorum sunt ex natura sua peccata mortalia, vt patet ex Luthero in assertionem articulorum trigesimali primi, trigesimali secundi & trigesimali sexti. Et ex Caluino libri tertij Institutionum, cap. duodecimo, paragrapho quarto & capite quadragesimo primo, paragr. nono. Nam si bona opera sunt peccata mortalia, & tamen propter fidem non imputantur, certè poterunt, etiam mala opera propter fidem non imputari, ac per hoc non nocere. Neque erit causa cur vitentur. Atque hoc est, quod dicit Lutherus, in captiuitate Babylonica, loco citato, omnia peccata in momento à fide absorberi.

Dicent fortasse, mala opera non posse cum fide consistere, quoniam qui habet propositum peccandi, non potest concipere fiduciam remissionis peccatorum, & ideo fides vera semper est cum charitate coniuncta. At contra, nam si hoc esset verum, non possent etiam opera, quæ dicuntur bona cum fide consistere. Nam opera bona non sunt bona (ex ipsorum sententia) nisi nomine, & secundum quid, re ipsa verò & simpliciter sunt peccata mortalia. Quare qui habet propositum faciendi eleemosynam quoniam scit, hoc se non posse facere, nisi peccando mortaliter, habet propositum peccandi mortaliter, atqui hoc propositum cum fide consistit, imò propter fidem non reputatur peccatum, igitur eodem modo qui habet propositum furandi poterit simul habere fidem, & propter eam fidem furtum non reputabitur ad peccatum. Sequitur igitur ex hoc ipsorum dogmate, ut re vera non sint necessaria bona opera ad salutem, sed perinde sit utrum quis amet coniugem suam, an alienam, utrum furetur, an donet.

TERTIO, idem probamus ex discrimine legis & Evangelij. Nam ex doctrina ipsorum communi hoc interest inter legem & Evangelium, quod lex proponit iustitiam & salutem cum conditione totius legis implendæ, Evangelium promittit iustitiam & salutem sine vlla conditione, sed absolutè, vel cum sola conditione fidei. Et hinc deducunt alterum discrimen, quod lex terret, Evangelium consolatur. Ita docet Lutherus passim in commentario ad caput secundum ad Galatas, & alibi, Philippus in Locis, titulo de lege & de Evangelio, & alij. Et in Colloquio Altemburg, ita loquuntur Saxonici: *Legis promissiones sunt conditionales, proponunt enim cum conditione obedientiæ, sed promissiones Evangelij non sunt conditionales, sed gratuite.* At si Evangelium nullam requirit conditionem obedientiæ, sed est sola fide contentum, certè qui nihil boni faciat, consentaneè ad Evangelium viuet.

Quod si dicas, Evangelium non requirit conditionem operum, fides tamen requirit, non enim erit fides, nisi pariat bona opera, sequetur aut fidem non esse conformem Evangelio, aut Evangelium si non immediatè, saltem mediatè requirere conditionem operum. Quomodo enim fides si requirit opera, non erit potius ex lege, quam ex Evangelio? aut si Evangelium requirit fidem, & fides requirit opera, nonne etiam consequenter Evangelium requirit opera? Quare vel inane est discrimen quod frequentissimè tradunt inter legem & Evangelium, vel coguntur dicere, absolutè nulla bona opera necessaria esse ad salutem, & consolationem magnam ex Evangelio percipere, & iustificari & saluari etiam eos, qui voluntariò in sceleribus perseverant.

QUARTO, probamus idem ex libertate Christiana, quam ipsi communi consensu docent. In eo siquidem libertatem Christianam constituunt, quod homo iustus sit liber à debito legis implendæ coram Deo, & per hoc omnia opera sint illi iam indifferentia, id est, nec præcepta, nec prohibita. Quod necessariò colligunt ex alio principio, quod docent legis observationem esse etiam iustis penitus impossibilem. Nam si lex impossibilis est, nisi tollatur debitum eius implendæ, omnes damnabit. Ne igitur iusti damnentur, ab eius iugo & debito liberantur.

Ita docet Lutherus, tum in lib. de libertate Christiana, tum in commentario epistolæ ad Galat. tum in sermone de Mose: *Sola fides* (inquit in cap. 2. ad Galatas) *necessaria est, ut iusti simus, cætera omnia li-*

berrima, neque præcepta amplius, neque prohibita. Ibidem: *Si conscientia dicat, peccasti, responde, peccavi, ergo Deus punies & damnabis? Non. At lex hoc dicit. Sed nihil mihi cum lege. Quare? Quia habeo libertatem.* Et in argumento eiusdem epistolæ. *Summa ars, inquit, & sapientia Christiana est, nescire legem, ignorare opera, & totam iustitiam æstivam.* Et in libro de libertate Christiana, *Nulla opere, nulla lege homini Christiano opus est, cum per fidem sit liber ab omni lege.*

Et CALVINVS lib. 3. Institutionum capite decimo nono, paragrapho secundo, quarto & sept. tribus in rebus libertatem Christianam ponit, PRIMVM in eo, quod vbi fiducia iustificationis quæritur, nulla legis, vel operum ratio habeatur. DEINDE in eo, ut opera bona non fiant tãquam examinanda ad regulam legis, sed tanquã certo acceptanda à Deo qualiæcumque sint. DENIQUE in eo ut omnium rerum externarum vsus habeatur pro indifferenti, ita ut homo nulla religione tãgatur, siue eas vsurpet, siue relinquat. Ex hac doctrina quis non videt, quàm lata porta sceleribus & flagitiis omnibus patefiat? Et quis ambigat nulla esse opera bona necessaria ad salutem, si res omnes externæ, proinde etiam Baptismus & Eucharistia, adiaphoræ sunt, & nihil ad legis regulam examinandum est?

QUINTO, probamus ex vita & moribus Lutheranorum, qui occasione huius doctrinæ ita cœperunt incredibili licentia in omnia scelera & peccata prorumpere, ut necesse fuerit, Lutherum ipsum Visitacionem instituire & laudare opera bona, atque ad ea populos adhortari. Sed quàm parum feliciter id ei successerit, scribit Ioannes Cochleus in eius vita. Rectè igitur, id est, inconsentaneè ad Lutheri dogmata in Colloquio Altemburgensi dixerunt quidam ex rigidis Lutheranis: *Opera bona, & novam obedientiam non ad regnum Christi, sed ad mundum pertinere.* Item, *Ad Satanam spectare Christianos cum operibus bonis.* Item, *adeo non esse necessaria opera bona, ut etiam ad salutem incommodent, sintq; perniciofa.* Denique, *peccari oportere, ut in fide sine omnibus operibus bonis, vsque in finem perseveremus.* Vide Petrum Canisium in lib. 1. de corruptelis verbi Dei cap. 10. vbi multa huius generis ex aduersariorum libris refert.